Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das atividades
estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à autossustentabilidade financeira.
Dessa forma, através de um valor global inicial de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais),
estabeleceu-se um valor referencial anual de custeio de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais).
Com o deferimento do primeiro reajuste contratual, referente ao período 2020-2021, foi alterado o valor
do Custeio Referencial anual para R$ 4.440.800,00 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil e
oitocentos reais), e, consequentemente o do Custeio Devido trimestral para R$ 1.110.200,00 (hum
milhão, cento e dez mil e duzentos reais). Já com o deferimento do segundo reajuste, referente ao
período de 2021-2022, o valor do Custeio Referencial anual do Contrato passou para R$ 4.717.017,76
(quatro milhões, setecentos e dezessete mil, dezessete reais e setenta e seis centavos), com o Custeio
Devido trimestral passando para R$ 1.179.254,44 (hum milhão, cento e setenta e nove mil, duzentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Com o Quarto Termo Aditivo, o valor do Custeio
Referencial anual foi para 5.509.344,68 (cinco milhões, quinhentos e nove mil, trezentos e quarenta e
quatro reais e sessenta e oito centavos), com o Custeio Devido trimestral passando para R$
1.377.336,17 (hum milhão, trezentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e dezessete
centavos). Com o deferimento do terceiro reajuste, referente ao período de 2022-2023, o valor do
Custeio Referencial anual do Contrato passou para R$ 5.721.530,48 (cinco milhões, setecentos e vinte
e um mil, quinhentos e trinta reais e quarenta e oito centavos), com o Custeio Devido trimestral
passando para R$ 1.430.382,62 (hum milhão, quatrocentos e trinta mil, trezentos e oitenta e dois reais
e sessenta e dois centavos).
Dessa forma, a gestão do Contrato deve prezar, de forma simultânea e indissociável, pelo Modelo
Financeiro projetado e pelo Desempenho da execução, conforme serviços, atividades e indicadores
estabelecidos nos seus Anexos I e II.

[...]

001/2020, tendo por objeto “a realização de intervenções nas estruturas físicas da edificação do
Tecnocentro, conforme descrição contida no Anexo Único (Proposta Técnica), cuja competência
para contratação dos serviços será de inteira responsabilidade da CONTRATADA [...]”, no valor
de R$ 5.070.523,27 (cinco milhões, setenta mil quinhentos e vinte e três reais e vinte e sete
centavos);

Visitas guiadas ao Parque Tecnológico por instituições como SENAI, CEEP, UNIJORGE, CETEP
e IFBA;

Realização de eventos de integração entre a comunidade interna do Parque;

Participação em atividades externas ao Parque com discussões sobre inovação e financiamento;

[...]

iniciou, de imediato, a análise e a estruturação do presente Relatório.
Mesmo com o início da estruturação de um roteiro para as atividades de Monitoramento e Avaliação,
toda a análise das prestações de contas e elaboração do presente Relatório Técnico durou 254
(duzentos e cinquenta e quatro) dias, sendo concluído em 07 de agosto de 2025.

6. COMPARATIVO DAS METAS PACTUADAS E DOS RESULTADOS ALCANÇADOS

ANEXO I - Comparativo das Metas Pactuadas e dos Resultados Alcançados (Documento SEI
nº 00119246965).
6.1. COMENTÁRIOS SOBRE OS RESULTADOS